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Tradycyjnie 1 i 2 listopada uczciliśmy pamięć tych, których już nie ma wśród nas. Jak co roku porządkujemy w ramach 
prac społecznie użytecznych tereny cmentarzy, miejsca pamięci.

Koniec października to czas w jednostkach penitencjarnych okręgu olsztyńskiego poświęcony przygotowaniom do 
uroczystości Wszystkich Świętych i Dnia Zadusznego. To czas także pielęgnacji tradycji, tożsamości. Osadzeni w 
ramach programów resocjalizacji czy też oddziaływań kulturalno - oświatowych odwiedzają okoliczne cmentarze, 
groby, porządkują teren wokół nich i zapalają znicze. To wyraz szacunku i uczczenia zmarłych, często wyrażony 
poprzez gesty takie jak zapalenie "Światełka Pamięci". Jest to aspekt budowania tożsamości śród osadzonych poprzez 
dziedzictwo przodków.

W ramach przygotowań do dnia Wszystkich Świętych skazani z Zakładu Karnego w Kamińsku wzięli udział w akcji 
porządkowej na cmentarzu komunalnym w Górowie Iławeckim.  Wszystko to, by przygotować teren nekropolii na dzień 
1 listopada, podczas którego mieszkańcy licznie odwiedzają groby swoich bliskich. Osadzeni, pod nadzorem 
funkcjonariuszy Służby Więziennej, porządkują alejki, grabią liście, usuwają chwasty oraz przywracają pamięć 
pozostawionym bez opieki grobom. Prace te wpisują się w szerszy program resocjalizacji skazanych poprzez pracę i 
działania na rzecz lokalnych społeczności.

Skazani odbywający karę w Zakładzie Karnym w Dublinach uporządkowali teren pobliskiego cmentarza. To przede 
wszystkim pielęgnowanie pamięci o zmarłych, wzbudzenie wrażliwości i empatii. Troska o miejsca pochówku jest 
wartością, którą warto pielęgnować także w trakcie odbywania kary.

Skazani z czerwonoborskiego zakładu karnego, rokrocznie dbają o porządek grobów znajdujących się nieopodal 
jednostki, jak i na cmentarzach. Funkcjonariusze podkreślają, że każde opuszczenie jednostki penitencjarnej mające na 
celu kultywowanie pamięci zmarłych i poległych ma ogromną wartość moralną i skłania do przemyśleń na temat 
przemijania i dotychczasowego postępowania.

Osadzeni Aresztu Śledczego w Hajnówce wraz z kapelanem więziennym wyruszyli na Świętą Górę Grabarkę. 
Prawosławny kapelan Aresztu Śledczego w Hajnówce ks. Paweł Kuczyński włączył osadzonych w prace porządkowe, 
pomagając w jesiennych porządkach – m.in. grabiąc liście i porządkując teren wokół cerkwi. To spotkanie było nie tylko 
formą pomocą i nauki, ale także chwilą refleksji oraz duchowego wyciszenia.

Choć każda kultura i społeczność może mieć swoje własne, wyjątkowe tradycje upamiętniające, cel pozostaje 



uniwersalny – oddanie hołdu zmarłym, podtrzymywanie więzi, a tym samym uznanie wpływu, jaki wywarli na nas, a 
także odnalezienie nadziei i ukojenia po stracie.
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